


En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 21 días del mes de mayo de 2015, comparecen por una parte 

el Sr. Alberto Antonio López, en representación de la UNIÓN EMPLEADOS DE LA CONSTRUCCIÓN Y 

AFINES DE LA REPUBLICA ARGENTINA (UECARA) y por la otra, el Licenciado Juan Chediack, en 

representación de la CÁMARA ARGENTINA DE LA CONSTRUCCIÓN, el Arquitecto Eduardo Sprovieri en 

representación de la FEDERACIÓN ARGENTINA DE ENTIDADES DE LA CONSTRUCCIÓN y el Sr. Jorge A. 

De Filippo en representación del CENTRO DE ARQUITECTOS, INGENIEROS, CONSTRUCTORES Y 

AFINES, y expresan que han alcanzado un acuerdo en los siguientes términos: 

  

1. Establecer a partir del 01 de abril de 2015 un incremento salarial del diecisiete coma cuatro por ciento 

(17,4%), que se aplicará  sobre los salarios básicos  vigentes al 31 de marzo de 2015 y a partir del 01 

de agosto de 2015 un incremento salarial del diez por ciento (10%), que se aplicará también sobre los 

salarios básicos vigentes al 31 de marzo de 2015. Los incrementos indicados se aplicarán respecto de 

las distintas categorías previstas en el Convenio Colectivo de Trabajo 660/13, conforme las tablas que 

se adjuntan como  ANEXO I. Dada la fecha de suscripción del presente acuerdo, los montos resultantes 

del aumento salarial correspondiente al mes de abril de 2015, se abonarán en una única cuota con 

vencimiento con el pago de los haberes correspondientes al mes de junio de 2015 o al momento de la 

desvinculación del trabajador si esta aconteciera con anterioridad, con imputación a dicho mes de abril.. 

 

2. Los valores establecidos en el presente acuerdo absorben y/o compensan hasta su concurrencia los 

incrementos en el nivel de ingreso de los trabajadores otorgados voluntariamente por los empleadores, 

ya sea con carácter remunerativo o no remunerativo, cualquiera sea el concepto, denominación, forma, 

presupuesto y condiciones de devengamiento, y que no tuvieren por fuente lo dispuesto en el Convenio 

Colectivo de Trabajo  660/13. Quedan exceptuados de la absorción descripta y consecuentemente no 

podrán ser compensadas ni absorbidas las sumas pagadas en concepto de  Bono ó Gratificación ó 

Premio de Fin de año u otra imputación de similar naturaleza otorgada voluntariamente por los 

empleadores. 

 

 

3. Las Partes dejan expresamente establecido que la aplicación de la precedente cláusula de absorción 

en ningún caso podrá traducirse en una disminución del nivel total de ingreso que, para una prestación 

laboral equivalente en cuanto a su duración, condiciones de trabajo, régimen de turno y demás 

condiciones, hubiera percibido cada trabajador alcanzado por el presente acuerdo durante el mes de 

marzo de 2015 por una jornada normal de trabajo (sin computar horas extraordinarias).Así mismo dejan 

aclarado que no resulta de aplicación el art. 42 del Convenio Colectivo de Trabajo nº 660/13, por 

vencimiento del plazo fijado en el Art 2º de la citada norma convencional. 

 

4. Los empleadores comprendidos en el ámbito personal y territorial de aplicación del Convenio Colectivo 

de Trabajo 660/13 retendrán a todos los trabajadores incluidos en el mismo, en concepto de Aporte 

Extraordinario Solidario, el uno y medio por ciento (1,50%) mensual de los salarios sujetos a aportes y 

contribuciones legales, durante un período de seis (6) meses contados a partir de los salarios 

devengados en el mes de junio de 2015, y lo depositarán a la orden de la UECARA, que la afectará a la 

realización de acciones de carácter sindical. El monto finalmente resultante deberá ser depositado 

utilizando la boleta oficial, generada a través del sistema de liquidación (www.uecaraonline.com.ar), a la 

orden de la UNIÓN EMPLEADOS DE LA CONSTRUCCIÓN Y AFINES DE LA REPÚBLICA 

ARGENTINA (UECARA) en la cuenta Nº 309178/30 del BANCO DE LA NACIÓN ARGENTINA, 

sucursal Arsenal y/o en la cuenta Nº 7500/6 del BANCO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, 

sucursal Bernardo de Irigoyen, autorizadas para el ingreso de aportes y contribuciones sindicales. 

Se deja aclarado que en el caso de trabajadores afiliados el monto de la cuota sindical absorbe el 

monto del aporte extraordinario solidario establecido en el presente, no debiendo realizarse retención 

por este concepto. 

Asimismo, dado su carácter de extraordinario, bajo ningún supuesto adquirirá normalidad y 

habitualidad, aplicándose exclusivamente durante el plazo establecido. 

 

5. Las Partes convienen que el presente acuerdo tendrá vigencia hasta el 31 de marzo de 2016, y en el 

marco de la negociación colectiva se comprometen a conformar una Comisión específica para realizar 

http://www.uecaraonline.com.ar/


el seguimiento de las variables del sector, su impacto socioeconómico y el análisis integral de las 

relaciones laborales de la Industria. 

 

 

6. Las Partes ratifican el principio de buena fe que rige en la negociación colectiva y asumen el 

compromiso de mantener la paz social relacionada con el objeto del presente acuerdo, durante la 

vigencia del mismo. 

 

7. Las Partes solicitan a la autoridad de aplicación que proceda a homologar el presente acuerdo para su 

aplicación y vigencia. 

 

Previa lectura y ratificación, las partes firman cinco ejemplares de idéntico tenor y a un solo efecto.   

 

 

 

  Unión Empleados de la Construcción y        Cámara Argentina de la Construcción 

        Afines de la República Argentina 

 

 

 

Federación Argentina de Entidades   Centro de Arquitectos, Ingenieros,       

         de la Construcción              Constructores y Afines 



ANEXO I 
 
 

Valores de los salarios básicos con vigencia a partir del 1 de ABRIL de 2.015 
 
 ZONA NORTE: Jujuy - Salta - Formosa - Catamarca - Tucumán - 

 

 Santiago del Estero - Misiones - Chaco - Corrientes - Entre Ríos y 
 

CATEGORÍAS  La Rioja  
 

   
 

 
Remuneración Adicional por Trabajo  

 

 
en Zona Total  

 
Básica  

 Desfavorable  
 

   
  

Grupo “I” CAPATACES DE OBRAS. 
 
1ra. Categoría : Capataz de Obra  
2da. Categoría : Capataz de Tarea, Fase o 
Especialidad 3ra. Categoría : Capataz de Segunda  

Grupo “II” ADMINISTRATIVOS 
 
1ra. Categoría : Analista Administrativo 

2da. Categoría : Auxiliar Administrativo 

3ra. Categoría : Ayudante Administrativo  
4ta. Categoría : Ayudante Administrativo de Segunda  

Grupo “III” TECNICOS 
 
1ra. Categoría : Analista Técnico 

2da. Categoría : Auxiliar Técnico 

3ra. Categoría : Ayudante Técnico  
4ta. Categoría : Ayudante Técnico de 2da. 
 

Grupo “IV” PERSONAL DE SISTEMAS INFORMATICOS. 
 
1ra. Categoría : Analista de Sistemas  
2da. Categoría : Técnico de Sistemas de 1ra. 
3ra. Categoría : Técnico de Sistemas de 2da.  
Grupo “V” PERSONAL DE MAESTRANZA, MANTENIMIENTO Y SERVICIOS  

AUXILIARES. 

 
 

$ 12.302 $ - $ 12.302 
$ 11.117 $ - $ 11.117 
$ 10.041 $ - $ 10.041 

      
$ 10.285 $ - $ 10.285 
$ 9.465 $ - $ 9.465 
$ 8.643 $ - $ 8.643 
$ 7.976 $ - $ 7.976 

      
$ 10.821 $ - $ 10.821 
$ 9.865 $ - $ 9.865 
$ 8.911 $ - $ 8.911 
$ 7.976 $ - $ 7.976 

      
$ 10.821 $ - $ 10.821 
$ 9.865 $ - $ 9.865 
$ 7.976 $ - $ 7.976 

 
1ra. Categoría : Maestranza de 1ra $ 6.587 $ - $ 6.587 

 

2da. Categoría : Maestranza de 2da. $ 5.924 $ - $ 5.924 
 

  ZONA CENTRO: CABA - Buenos Aires - Santa Fe - Mendoza - 
 

   San Juan y San Luis   
 

CATEGORÍAS       
 

  
Remuneración Adicional por Trabajo   

 

   
en Zona  

Total  

  
Básica   

 

   Desfavorable   
 

      
 

Grupo “I” CAPATACES DE OBRAS.       
 

1ra. Categoría : Capataz de Obra $ 14.461 $ - $ 14.461 
 

2da. Categoría : Capataz de Tarea, Fase o Especialidad $ 13.163 $ - $ 13.163 
 

3ra. Categoría : Capataz de Segunda $ 12.029 $ - $ 12.029 
 

Grupo “II” ADMINISTRATIVOS       
 

1ra. Categoría : Analista Administrativo $ 11.398 $ - $ 11.398 
 

2da. Categoría : Auxiliar Administrativo $ 10.521 $ - $ 10.521 
 

3ra. Categoría : Ayudante Administrativo $ 9.604 $ - $ 9.604 
 

4ta. Categoría : Ayudante Administrativo de Segunda $ 8.402 $ - $ 8.402 
 

Grupo “III” TECNICOS       
 

1ra. Categoría : Analista Técnico $ 12.462 $ - $ 12.462 
 

2da. Categoría : Auxiliar Técnico $ 11.546 $ - $ 11.546 
 

3ra. Categoría : Ayudante Técnico $ 10.604 $ - $ 10.604 
 

4ta. Categoría : Ayudante Técnico de 2da. $ 9.364 $ - $ 9.364 
 

Grupo “IV” PERSONAL DE SISTEMAS INFORMATICOS.       
 

1ra. Categoría : Analista de Sistemas $ 12.462 $ - $ 12.462 
 

2da. Categoría : Técnico de Sistemas de 1ra. $ 11.546 $ - $ 11.546 
 

3ra. Categoría : Técnico de Sistemas de 2da. $ 9.364 $ - $ 9.364 
 

Grupo “V” PERSONAL DE MAESTRANZA, MANTENIMIENTO Y SERVICIOS       
 

AUXILIARES.       
 

1ra. Categoría : Maestranza de 1ra $ 6.734 $ - $ 6.734 
 

2da. Categoría : Maestranza de 2da. $ 5.958 $ - $ 5.958 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



ANEXO I 
 
 

Valores de los salarios básicos con vigencia a partir del 1 de ABRIL de 2.015 
 

  ZONA NOR-PATAGONICA DESFAVORABLE: La Pampa - 
 

   Neuquén y Rio Negro   
 

CATEGORÍAS       
 

  
Remuneración Adicional por Trabajo   

 

   
en Zona  

Total  

  
Básica   

 

   Desfavorable   
 

      
 

Grupo “I” CAPATACES DE OBRAS.       
 

1ra. Categoría : Capataz de Obra $ 14.461 $ 1.665 $ 16.126 
 

2da. Categoría : Capataz de Tarea, Fase o Especialidad $ 13.163 $ 1.513 $ 14.676 
 

3ra. Categoría : Capataz de Segunda $ 12.029 $ 1.383 $ 13.412 
 

Grupo “II” ADMINISTRATIVOS       
 

1ra. Categoría : Analista Administrativo $ 11.398 $ 1.309 $ 12.707 
 

2da. Categoría : Auxiliar Administrativo $ 10.521 $ 1.209 $ 11.731 
 

3ra. Categoría : Ayudante Administrativo $ 9.604 $ 1.106 $ 10.710 
 

4ta. Categoría : Ayudante Administrativo de Segunda $ 8.402 $ 966 $ 9.369 
 

Grupo “III” TECNICOS       
 

1ra. Categoría : Analista Técnico $ 12.462 $ 1.435 $ 13.897 
 

2da. Categoría : Auxiliar Técnico $ 11.546 $ 1.328 $ 12.874 
 

3ra. Categoría : Ayudante Técnico $ 10.604 $ 1.217 $ 11.821 
 

4ta. Categoría : Ayudante Técnico de 2da. $ 9.364 $ 1.079 $ 10.443 
 

Grupo “IV” PERSONAL DE SISTEMAS INFORMATICOS.       
 

1ra. Categoría : Analista de Sistemas $ 12.462 $ 1.435 $ 13.897 
 

2da. Categoría : Técnico de Sistemas de 1ra. $ 11.546 $ 1.328 $ 12.874 
 

3ra. Categoría : Técnico de Sistemas de 2da. $ 9.364 $ 1.079 $ 10.443 
 

Grupo “V” PERSONAL DE MAESTRANZA, MANTENIMIENTO Y SERVICIOS       
 

AUXILIARES.       
 

1ra. Categoría : Maestranza de 1ra $ 6.734 $ 772 $ 7.507 
 

2da. Categoría : Maestranza de 2da. $ 5.958 $ 686 $ 6.644 
 

 ZONA PATAGONIA SUR DESFAVORABLE: Chubut y Santa Cruz 
 

CATEGORÍAS       
 

  
Remuneración Adicional por Trabajo   

 

   
en Zona  

Total  

  
Básica   

 

   Desfavorable   
 

      
 

Grupo “I” CAPATACES DE OBRAS.       
 

1ra. Categoría: Capataz de Obra $ 14.461 $ 8.678 $ 23.140 
 

2da. Categoría: Capataz de Tarea, Fase o Especialidad $ 13.163 $ 7.900 $ 21.063 
 

3ra. Categoría: Capataz de Segunda $ 12.029 $ 7.217 $ 19.245 
 

Grupo “II” ADMINISTRATIVOS       
 

1ra. Categoría: Analista Administrativo $ 11.398 $ 9.118 $ 20.517 
 

2da. Categoría: Auxiliar Administrativo $ 10.521 $ 8.418 $ 18.939 
 

3ra. Categoría: Ayudante Administrativo $ 9.604 $ 6.722 $ 16.327 
 

4ta. Categoría: Ayudante Administrativo de Segunda $ 8.402 $ 5.749 $ 14.151 
 

Grupo “III” TECNICOS       
 

1ra. Categoría: Analista Técnico $ 12.462 $ 8.724 $ 21.186 
 

2da. Categoría: Auxiliar Técnico $ 11.546 $ 8.083 $ 19.629 
 

3ra. Categoría: Ayudante Técnico $ 10.604 $ 7.422 $ 18.026 
 

4ta. Categoría: Ayudante Técnico de 2da. $ 9.364 $ 6.648 $ 16.012 
 

Grupo “IV” PERSONAL DE SISTEMAS INFORMATICOS.       
 

1ra. Categoría: Analista de Sistemas $ 12.462 $ 8.724 $ 21.186 
 

2da. Categoría: Técnico de Sistemas de 1ra. $ 11.546 $ 8.083 $ 19.629 
 

3ra. Categoría: Técnico de Sistemas de 2da. $ 9.364 $ 6.648 $ 16.012 
 

Grupo “V” PERSONAL DE MAESTRANZA, MANTENIMIENTO Y SERVICIOS       
 

AUXILIARES.       
 

1ra. Categoría: Maestranza de 1ra $ 6.734 $ 5.386 $ 12.120 
 

2da. Categoría: Maestranza de 2da. $ 5.958 $ 4.766 $ 10.724 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



ANEXO I 
 
 

Valores de los salarios básicos con vigencia a partir del 1 de ABRIL de 2.015 
 

  ZONA PATAGONIA AUSTRAL DESFAVORABLE: Tierra del 
 

  Fuego - Antártida e Islas del Atlántico Sur 
 

CATEGORÍAS       
 

  
Remuneración Adicional por Trabajo   

 

   
en Zona  

Total  

  
Básica   

 

   Desfavorable   
 

      
 

Grupo “I” CAPATACES DE OBRAS.       
 

1ra. Categoría: Capataz de Obra $ 14.461 $ 14.461 $ 28.923 
 

2da. Categoría: Capataz de Tarea, Fase o Especialidad $ 13.163 $ 13.163 $ 26.326 
 

3ra. Categoría: Capataz de Segunda $ 12.029 $ 12.029 $ 24.058 
 

Grupo “II” ADMINISTRATIVOS       
 

1ra. Categoría: Analista Administrativo $ 11.398 $ 11.398 $ 22.797 
 

2da. Categoría: Auxiliar Administrativo $ 10.521 $ 10.521 $ 21.043 
 

3ra. Categoría: Ayudante Administrativo $ 9.604 $ 9.604 $ 19.209 
 

4ta. Categoría: Ayudante Administrativo de Segunda $ 8.402 $ 8.402 $ 16.805 
 

Grupo “III” TECNICOS       
 

1ra. Categoría: Analista Técnico $ 12.462 $ 12.462 $ 24.924 
 

2da. Categoría: Auxiliar Técnico $ 11.546 $ 11.546 $ 23.093 
 

3ra. Categoría: Ayudante Técnico $ 10.604 $ 10.604 $ 21.207 
 

4ta. Categoría: Ayudante Técnico de 2da. $ 9.364 $ 9.364 $ 18.728 
 

Grupo “IV” PERSONAL DE SISTEMAS INFORMATICOS.       
 

1ra. Categoría: Analista de Sistemas $ 12.462 $ 12.462 $ 24.924 
 

2da. Categoría: Técnico de Sistemas de 1ra. $ 11.546 $ 11.546 $ 23.093 
 

3ra. Categoría: Técnico de Sistemas de 2da. $ 9.364 $ 9.364 $ 18.728 
 

Grupo “V” PERSONAL DE MAESTRANZA, MANTENIMIENTO Y SERVICIOS       
 

AUXILIARES.       
 

1ra. Categoría: Maestranza de 1ra $ 6.734 $ 6.734 $ 13.468 
 

2da. Categoría: Maestranza de 2da. $ 5.958 $ 5.958 $ 11.916 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



ANEXO I 
 
 

Valores de los salarios básicos con vigencia a partir del 1 de AGOSTO de 2.015 
 
 ZONA NORTE: Jujuy - Salta - Formosa - Catamarca - Tucumán - 

 

 Santiago del Estero - Misiones - Chaco - Corrientes - Entre Ríos y 
 

CATEGORÍAS    La Rioja   
 

      
 

  
Remuneración Adicional por Trabajo   

 

   
en Zona  

Total  

  
Básica   

 

   Desfavorable   
 

      
 

Grupo “I” CAPATACES DE OBRAS.       
 

1ra. Categoría: Capataz de Obra $ 13.350 $ - $ 13.350 
 

2da. Categoría: Capataz de Tarea, Fase o Especialidad $ 12.064 $ - $ 12.064 
 

3ra. Categoría: Capataz de Segunda $ 10.897 $ - $ 10.897 
 

Grupo “II” ADMINISTRATIVOS       
 

1ra. Categoría: Analista Administrativo $ 11.162 $ - $ 11.162 
 

2da. Categoría: Auxiliar Administrativo $ 10.271 $ - $ 10.271 
 

3ra. Categoría: Ayudante Administrativo $ 9.379 $ - $ 9.379 
 

4ta. Categoría: Ayudante Administrativo de Segunda $ 8.656 $ - $ 8.656 
 

Grupo “III” TECNICOS       
 

1ra. Categoría: Analista Técnico $ 11.742 $ - $ 11.742 
 

2da. Categoría: Auxiliar Técnico $ 10.705 $ - $ 10.705 
 

3ra. Categoría: Ayudante Técnico $ 9.670 $ - $ 9.670 
 

4ta. Categoría: Ayudante Técnico de 2da. $ 8.656 $ - $ 8.656 
 

Grupo “IV” PERSONAL DE SISTEMAS INFORMATICOS.       
 

1ra. Categoría: Analista de Sistemas $ 11.742 $ - $ 11.742 
 

2da. Categoría: Técnico de Sistemas de 1ra. $ 10.705 $ - $ 10.705 
 

3ra. Categoría: Técnico de Sistemas de 2da. $ 8.656 $ - $ 8.656 
 

Grupo “V” PERSONAL DE MAESTRANZA, MANTENIMIENTO Y SERVICIOS       
 

AUXILIARES.       
 

1ra. Categoría: Maestranza de 1ra $ 7.148 $ - $ 7.148 
 

2da. Categoría: Maestranza de 2da. $ 6.429 $ - $ 6.429 
 

  ZONA CENTRO: CABA - Buenos Aires - Santa Fe - Mendoza - 
 

   San Juan y San Luis   
 

CATEGORÍAS       
 

  
Remuneración Adicional por Trabajo   

 

   
en Zona  

Total  

  
Básica   

 

   Desfavorable   
 

      
 

Grupo “I” CAPATACES DE OBRAS.       
 

1ra. Categoría: Capataz de Obra $ 15.693 $ - $ 15.693 
 

2da. Categoría: Capataz de Tarea, Fase o Especialidad $ 14.284 $ - $ 14.284 
 

3ra. Categoría: Capataz de Segunda $ 13.053 $ - $ 13.053 
 

Grupo “II” ADMINISTRATIVOS       
 

1ra. Categoría: Analista Administrativo $ 12.369 $ - $ 12.369 
 

2da. Categoría: Auxiliar Administrativo $ 11.418 $ - $ 11.418 
 

3ra. Categoría: Ayudante Administrativo $ 10.423 $ - $ 10.423 
 

4ta. Categoría: Ayudante Administrativo de Segunda $ 9.118 $ - $ 9.118 
 

Grupo “III” TECNICOS       
 

1ra. Categoría: Analista Técnico $ 13.524 $ - $ 13.524 
 

2da. Categoría: Auxiliar Técnico $ 12.530 $ - $ 12.530 
 

3ra. Categoría: Ayudante Técnico $ 11.507 $ - $ 11.507 
 

4ta. Categoría: Ayudante Técnico de 2da. $ 10.161 $ - $ 10.161 
 

Grupo “IV” PERSONAL DE SISTEMAS INFORMATICOS.       
 

1ra. Categoría: Analista de Sistemas $ 13.524 $ - $ 13.524 
 

2da. Categoría: Técnico de Sistemas de 1ra. $ 12.530 $ - $ 12.530 
 

3ra. Categoría: Técnico de Sistemas de 2da. $ 10.161 $ - $ 10.161 
 

Grupo “V” PERSONAL DE MAESTRANZA, MANTENIMIENTO Y SERVICIOS       
 

AUXILIARES.       
 

1ra. Categoría: Maestranza de 1ra $ 7.308 $ - $ 7.308 
 

2da. Categoría: Maestranza de 2da. $ 6.466 $ - $ 6.466 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



ANEXO I 
 
 

Valores de los salarios básicos con vigencia a partir del 1 de AGOSTO de 2.015 
 

  ZONA NOR-PATAGONICA DESFAVORABLE: La Pampa - 
 

   Neuquén y Rio Negro   
 

CATEGORÍAS       
 

  
Remuneración Adicional por Trabajo   

 

   
en Zona  

Total  

  
Básica   

 

   Desfavorable   
 

      
 

Grupo “I” CAPATACES DE OBRAS.       
 

1ra. Categoría: Capataz de Obra $ 15.693 $ 1.807 $ 17.500 
 

2da. Categoría: Capataz de Tarea, Fase o Especialidad $ 14.284 $ 1.642 $ 15.926 
 

3ra. Categoría: Capataz de Segunda $ 13.053 $ 1.501 $ 14.554 
 

Grupo “II” ADMINISTRATIVOS       
 

1ra. Categoría: Analista Administrativo $ 12.369 $ 1.421 $ 13.790 
 

2da. Categoría: Auxiliar Administrativo $ 11.418 $ 1.312 $ 12.730 
 

3ra. Categoría: Ayudante Administrativo $ 10.423 $ 1.200 $ 11.623 
 

4ta. Categoría: Ayudante Administrativo de Segunda $ 9.118 $ 1.049 $ 10.167 
 

Grupo “III” TECNICOS       
 

1ra. Categoría: Analista Técnico $ 13.524 $ 1.557 $ 15.080 
 

2da. Categoría: Auxiliar Técnico $ 12.530 $ 1.441 $ 13.971 
 

3ra. Categoría: Ayudante Técnico $ 11.507 $ 1.321 $ 12.828 
 

4ta. Categoría: Ayudante Técnico de 2da. $ 10.161 $ 1.171 $ 11.332 
 

Grupo “IV” PERSONAL DE SISTEMAS INFORMATICOS.       
 

1ra. Categoría: Analista de Sistemas $ 13.524 $ 1.557 $ 15.080 
 

2da. Categoría: Técnico de Sistemas de 1ra. $ 12.530 $ 1.441 $ 13.971 
 

3ra. Categoría: Técnico de Sistemas de 2da. $ 10.161 $ 1.171 $ 11.332 
 

Grupo “V” PERSONAL DE MAESTRANZA, MANTENIMIENTO Y SERVICIOS       
 

AUXILIARES.       
 

1ra. Categoría: Maestranza de 1ra $ 7.308 $ 838 $ 8.146 
 

2da. Categoría: Maestranza de 2da. $ 6.466 $ 744 $ 7.210 
 

 ZONA PATAGONIA SUR DESFAVORABLE: Chubut y Santa Cruz 
 

CATEGORÍAS       
 

  
Remuneración Adicional por Trabajo   

 

   
en Zona  

Total  

  
Básica   

 

   Desfavorable   
 

      
 

Grupo “I” CAPATACES DE OBRAS.       
 

1ra. Categoría: Capataz de Obra $ 15.693 $ 9.417 $ 25.111 
 

2da. Categoría: Capataz de Tarea, Fase o Especialidad $ 14.284 $ 8.573 $ 22.857 
 

3ra. Categoría: Capataz de Segunda $ 13.053 $ 7.831 $ 20.885 
 

Grupo “II” ADMINISTRATIVOS       
 

1ra. Categoría: Analista Administrativo $ 12.369 $ 9.895 $ 22.264 
 

2da. Categoría: Auxiliar Administrativo $ 11.418 $ 9.135 $ 20.552 
 

3ra. Categoría: Ayudante Administrativo $ 10.423 $ 7.295 $ 17.718 
 

4ta. Categoría: Ayudante Administrativo de Segunda $ 9.118 $ 6.239 $ 15.357 
 

Grupo “III” TECNICOS       
 

1ra. Categoría: Analista Técnico $ 13.524 $ 9.467 $ 22.991 
 

2da. Categoría: Auxiliar Técnico $ 12.530 $ 8.771 $ 21.301 
 

3ra. Categoría: Ayudante Técnico $ 11.507 $ 8.054 $ 19.561 
 

4ta. Categoría: Ayudante Técnico de 2da. $ 10.161 $ 7.215 $ 17.376 
 

Grupo “IV” PERSONAL DE SISTEMAS INFORMATICOS.       
 

1ra. Categoría: Analista de Sistemas $ 13.524 $ 9.467 $ 22.991 
 

2da. Categoría: Técnico de Sistemas de 1ra. $ 12.530 $ 8.771 $ 21.301 
 

3ra. Categoría: Técnico de Sistemas de 2da. $ 10.161 $ 7.215 $ 17.376 
 

Grupo “V” PERSONAL DE MAESTRANZA, MANTENIMIENTO Y SERVICIOS       
 

AUXILIARES.       
 

1ra. Categoría: Maestranza de 1ra $ 7.308 $ 5.845 $ 13.153 
 

2da. Categoría: Maestranza de 2da. $ 6.466 $ 5.172 $ 11.638 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ANEXO I 
 
 

Valores de los salarios básicos con vigencia a partir del 1 de AGOSTO de 2.015 
 

  ZONA PATAGONIA AUSTRAL DESFAVORABLE: Tierra del 
 

  Fuego - Antártida e Islas del Atlántico Sur 
 

CATEGORÍAS       
 

  
Remuneración Adicional por Trabajo   

 

   
en Zona  

Total  

  
Básica   

 

   Desfavorable   
 

      
 

Grupo “I” CAPATACES DE OBRAS.       
 

1ra. Categoría: Capataz de Obra $ 15.693 $ 15.693 $ 31.386 
 

2da. Categoría: Capataz de Tarea, Fase o Especialidad $ 14.284 $ 14.284 $ 28.568 
 

3ra. Categoría: Capataz de Segunda $ 13.053 $ 13.053 $ 26.107 
 

Grupo “II” ADMINISTRATIVOS       
 

1ra. Categoría: Analista Administrativo $ 12.369 $ 12.369 $ 24.739 
 

2da. Categoría: Auxiliar Administrativo $ 11.418 $ 11.418 $ 22.835 
 

3ra. Categoría: Ayudante Administrativo $ 10.423 $ 10.423 $ 20.845 
 

4ta. Categoría: Ayudante Administrativo de Segunda $ 9.118 $ 9.118 $ 18.236 
 

Grupo “III” TECNICOS       
 

1ra. Categoría: Analista Técnico $ 13.524 $ 13.524 $ 27.047 
 

2da. Categoría: Auxiliar Técnico $ 12.530 $ 12.530 $ 25.060 
 

3ra. Categoría: Ayudante Técnico $ 11.507 $ 11.507 $ 23.014 
 

4ta. Categoría: Ayudante Técnico de 2da. $ 10.161 $ 10.161 $ 20.323 
 

Grupo “IV” PERSONAL DE SISTEMAS INFORMATICOS.       
 

1ra. Categoría: Analista de Sistemas $ 13.524 $ 13.524 $ 27.047 
 

2da. Categoría: Técnico de Sistemas de 1ra. $ 12.530 $ 12.530 $ 25.060 
 

3ra. Categoría: Técnico de Sistemas de 2da. $ 10.161 $ 10.161 $ 20.323 
 

Grupo “V” PERSONAL DE MAESTRANZA, MANTENIMIENTO Y SERVICIOS       
 

AUXILIARES.       
 

1ra. Categoría: Maestranza de 1ra $ 7.308 $ 7.308 $ 14.615 
 

2da. Categoría: Maestranza de 2da. $ 6.466 $ 6.466 $ 12.931 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ANEXO I 
 
 

Valor de los bonificaciones con vigencia a partir del 1 de ABRIL de 2.015 
 

SUPLEMENTO, ADICIONALES Y BONIFICACIONES DEL CCT (Art. 33): 
 

ANTIGÜEDAD (Art. 33.1). Estos valores son uniformes para todas las Zonas definidas.  
 

Por cada año de antigüedad: $ 117 
 

ADICIONAL FALLO DE CAJA (Art. 33.4). Estos valores son uniformes para todas las Zonas definidas. 
 

Valor Mensual $ 619 
 

ADICIONAL POR TITULO (Art. 33.2). Estos valores son uniformes para todas las Zonas definidas. 
 

Nivel (A): Títulos Universitarios  y Títulos Terciarios de Nivel Pre-grado y/o 
$ 642  

Tecnicaturas de Educación  

  
 

Nivel (B): Títulos Secundarios TECNICOS de Enseñanza Media $ 547 
 

Nivel (C): Títulos Secundarios de otros planes de estudio de Enseñanza Media $ 438 
 

 

 
BONIFICACIÓN POR ASISTENCIA PERFECTA (Art. 33.3). 

 
 

PERÍODO: ABRIL 2015 a JUNIO 2015    
 

   ZONA CENTRO - ZONA NORPATAGONICA 
 

CATEGORÍAS  
ZONA NORTE DESFAVORABLE - ZONA PATAGONIA SUR 

 

 DESFAVORABLE y ZONA PATAGONIA AUSTRAL  

    

   DESFAVORABLE  
 

       

Grupo “I” CAPATACES DE OBRAS.      
 

1ra. Categoría: Capataz de Obra $ 798  $ 840 
 

2da. Categoría: Capataz de Tarea, Fase o Especialidad $ 798  $ 840 
 

3ra. Categoría: Capataz de Segunda $ 798  $ 840 
 

Grupo “II” ADMINISTRATIVOS      
 

1ra. Categoría: Analista Administrativo $ 798  $ 840 
 

2da. Categoría: Auxiliar Administrativo $ 798  $ 840 
 

3ra. Categoría: Ayudante Administrativo $ 798  $ 840 
 

4ta. Categoría: Ayudante Administrativo de Segunda $ 798  $ 840 
 

Grupo “III” TECNICOS      
 

1ra. Categoría: Analista Técnico $ 798  $ 840 
 

2da. Categoría: Auxiliar Técnico $ 798  $ 840 
 

3ra. Categoría: Ayudante Técnico $ 798  $ 840 
 

4ta. Categoría: Ayudante Técnico de 2da. $ 798  $ 840 
 

Grupo “IV” PERSONAL DE SISTEMAS INFORMATICOS.      
 

1ra. Categoría: Analista de Sistemas $ 798  $ 840 
 

2da. Categoría: Técnico de Sistemas de 1ra. $ 798  $ 840 
 

3ra. Categoría: Técnico de Sistemas de 2da. $ 798  $ 840 
 

Grupo “V” PERSONAL DE MAESTRANZA, MANTENIMIENTO Y SERVICIOS      
 

AUXILIARES.      
 

1ra. Categoría: Maestranza de 1ra $ 659  $ 673 
 

2da. Categoría: Maestranza de 2da. $ 592  $ 596 
 

PERÍODO: JULIO 2015    
 

   ZONA CENTRO - ZONA NORPATAGONICA 
 

CATEGORÍAS  
ZONA NORTE DESFAVORABLE - ZONA PATAGONIA SUR 

 

 DESFAVORABLE y ZONA PATAGONIA AUSTRAL  

    

   DESFAVORABLE  
 

       

Grupo “I” CAPATACES DE OBRAS.      
 

1ra. Categoría: Capataz de Obra $ 1.230  $ 1.446 
 

2da. Categoría: Capataz de Tarea, Fase o Especialidad $ 1.112  $ 1.316 
 

3ra. Categoría: Capataz de Segunda $ 1.004  $ 1.203 
 

Grupo “II” ADMINISTRATIVOS      
 

1ra. Categoría: Analista Administrativo $ 1.029  $ 1.140 
 

2da. Categoría: Auxiliar Administrativo $ 947  $ 1.052 
 

3ra. Categoría: Ayudante Administrativo $ 864  $ 960 
 

4ta. Categoría: Ayudante Administrativo de Segunda $ 798  $ 840 
 

Grupo “III” TECNICOS      
 

1ra. Categoría: Analista Técnico $ 1.082  $ 1.246 
 

2da. Categoría: Auxiliar Técnico $ 987  $ 1.155 
 

3ra. Categoría: Ayudante Técnico $ 891  $ 1.060 
 

4ta. Categoría: Ayudante Técnico de 2da. $ 798  $ 936 
 

Grupo “IV” PERSONAL DE SISTEMAS INFORMATICOS.      
 

1ra. Categoría: Analista de Sistemas $ 1.082  $ 1.246 
 

2da. Categoría: Técnico de Sistemas de 1ra. $ 987  $ 1.155 
 

3ra. Categoría: Técnico de Sistemas de 2da. $ 798  $ 936 
 

Grupo “V” PERSONAL DE MAESTRANZA, MANTENIMIENTO Y SERVICIOS      
 

AUXILIARES.      
 

1ra. Categoría: Maestranza de 1ra $ 659  $ 673 
 

2da. Categoría: Maestranza de 2da. $ 592  $ 596 
 

 
 



ANEXO I       
 

BONIFICACIÓN POR ASISTENCIA PERFECTA (Art. 33.3).    
 

    
 

PERÍODO: AGOSTO 2015 a MARZO 2016    
 

    ZONA CENTRO - ZONA NORPATAGONICA 
 

CATEGORÍAS  
ZONA NORTE  DESFAVORABLE - ZONA PATAGONIA SUR 

 

  DESFAVORABLE y ZONA PATAGONIA AUSTRAL  

     

    DESFAVORABLE  
 

        

Grupo “I” CAPATACES DE OBRAS.       
 

1ra. Categoría: Capataz de Obra $ 1.335   $ 1.569 
 

2da. Categoría: Capataz de Tarea, Fase o Especialidad $ 1.206   $ 1.428 
 

3ra. Categoría: Capataz de Segunda $ 1.090   $ 1.305 
 

Grupo “II” ADMINISTRATIVOS       
 

1ra. Categoría: Analista Administrativo $ 1.116   $ 1.237 
 

2da. Categoría: Auxiliar Administrativo $ 1.027   $ 1.142 
 

3ra. Categoría: Ayudante Administrativo $ 938   $ 1.042 
 

4ta. Categoría: Ayudante Administrativo de Segunda $ 866   $ 912 
 

Grupo “III” TECNICOS       
 

1ra. Categoría: Analista Técnico $ 1.174   $ 1.352 
 

2da. Categoría: Auxiliar Técnico $ 1.071   $ 1.253 
 

3ra. Categoría: Ayudante Técnico $ 967   $ 1.151 
 

4ta. Categoría: Ayudante Técnico de 2da. $ 866   $ 1.016 
 

Grupo “IV” PERSONAL DE SISTEMAS INFORMATICOS.       
 

1ra. Categoría: Analista de Sistemas $ 1.174   $ 1.352 
 

2da. Categoría: Técnico de Sistemas de 1ra. $ 1.071   $ 1.253 
 

3ra. Categoría: Técnico de Sistemas de 2da. $ 866   $ 1.016 
 

Grupo “V” PERSONAL DE MAESTRANZA, MANTENIMIENTO Y SERVICIOS       
 

AUXILIARES.       
 

1ra. Categoría: Maestranza de 1ra $ 715   $ 731 
 

2da. Categoría: Maestranza de 2da. $ 643   $ 647 
 



12 

 

 


